Supra dictum etiam fuit quia, Judæis verbum repellentibus, *Convertimur ad gentes*: deest autem vox *per, pro,* salutare quod per Deum fidelibus datur.

A Καὶ ὅπιστε ἐλέχθη ὅτι, τῶν Ιουδαίων ἀποβαλλομένων τὸν λόγον, Στρεφόμεθα εἰς τὰ ἔθνη· λείπει δὲ τὸ διά, ἀντὶ τοῦ, ἡ σωτηρία ἡ διὰ τοῦ Θεοῦ διδομένη τοῖς πιστοῖς.

FRAGMENTUM IN PRIMAM S. PETRI EPISTOLAM

(*Ex catena Crameri in Epistolas catholicas*, p. 68.)

CAP. III.

VERS. 19, 20. « In quo et his qui in carcere erant, spiritibus, veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca : in qua pauci, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. »

Interrogavit me Cæsarius scholasticus, num, descendente ad inferos Jesu, Dei Verbo, omnium animalium vincula soluta sint; et respondi: Utique. Et ille: Ipse etiam Judas liberatus est? Omnino, inquam: præsentे enim universorum rege, non potuit tyrannus, et ipse subactus, mortem dico, ullum postea detinere captivum. Quid igitur fecit Dominus? inquit. Sicut super terram prædicaverat, ita omnibus qui in inferno erant prædicavit viam quæ ad æternam salutem duceret, nempe ut crederent in Patrem, et in ipsum, qui incarnatus est, mortuus est propter nos, et descendit ad inferos, neenon in Spiritum sanctum; et qui crediderunt, eos quidem secum abduxit, incredulos autem in priori statu reliquit. Tum ille: Quomodo, inquit, fieri potuit ut qui in inferno erant, per poenitentiam liberarentur? *In inferno enim, inquit Scriptura, quis confitebitur tibi?*²² Sane, inquam, poenitentia, sive confessio, locum habere solet in iis qui, a prave actis resipiscentes, propria delicta confitentur: quod ibi minime factum est, siquidem sola fides eos salvavit qui in inferno crediderunt. Ceterum aperte legitur in Epistolis Catholicis, Christum incredulis in inferno prædicasse, nec frustra prædicasse, verum ut prædicationi credentes liberaret. Quemadmodum, dum in terris conversaretur, a peccatis per regenerationem liberabat credentes, ad archetypum eos reformans. Ipsius Judæ, inquit Cæsarius, etiam prædicavit, eique facultatem dedit per poenitentiam secum ascendendi? Non opinor, inquam: frustra enim scienti prædicatum fuisse, siquidem ii qui baptizandi sunt, mystagogicas catecheses semel accipiunt; porro Judas, non modo, dum redemptionis mysterio initiatus est, illud est amplexus, verum etiam ipse aliis prædicavit, divinaque gratia dignatus est, adeo ut daemonia ejiceret et sanationes operaretur; postea vero per liberum suæ voluntatis arbitrium a recta via aberravit: qui ne reprehensus quidem a Domino dicente: Tu